DIÁRIO OFICIAL Nº 35.158  89Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2022

QUANTIDADE: 3 e 1/2 (três e Meia) diárias
OBJETIVO: Participação no curso Gestão de Documentos Públicos
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 20 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 866781
PORTARIA N° 160/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 20 de Outubro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 38/2022 DIPLAN-FAPESPA DE 18 de
Outubro de 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1338415
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia)
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: Jacqueline Queiroz Carneiro de Souza
MATRÍCULA: 5916883/1
CARGO: TÉC. EM ADM. E FINANÇAS - BIBLIOTECONOMIA
TRAJETO: Belém-PA/SÃOPAULO-SP / Belém-PA
PERÍODO: 20/10/2022 a 23/10/2022
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (três e Meia) diárias
OBJETIVO: Participação no curso Gestão de Documentos Públicos
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 20 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 866786
PORTARIA N° 158/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 20 de Outubro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 40/2022 DIPLAN-FAPESPA DE 18 de
Outubro de 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1338612
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia)
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: Jacimary Fonseca Alves
MATRÍCULA: 5950796/1
CARGO: SECRETÁRIO DE DIRETORIA
TRAJETO: Belém-PA/SÃOPAULO-SP / Belém-PA
PERÍODO: 20/10/2022 a 23/10/2022
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (três e Meia) diárias
OBJETIVO: Participação no curso Gestão de Documentos Públicos
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 20 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 866776

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 253/2022 – GABINETE, 20 de Outubro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 247/2022-GABINETE/FAPESPA,
publicada no D.O.E. n.º 35.147, de 11/10/2022, que designou o servidor
MARCOS OTÁVIO FERREIRA DE LEMOS, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão em Desenvolvimento Ciência e Tecnologia, identidade funcional nº.
5930416, para substituir o servidor MARCELO SANTOS CHAVES, identidade
funcional nº 54186868/3 ocupante do cargo de Coordenador de Estudos
e Pesquisas e Análise Conjuntural-CEEAC, código GEP – DAS – 011.4, no
impedimento legal do titular, durante o período de gozo de férias, a contar
de 04/07/2022 a 02/08/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, de 20 Outubro de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 867041
PORTARIA N° 157/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 20 de Outubro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1328599 e despacho n°
1432/2022-GABINETE,

R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA N° 150/2022 DIRAD/FAPESPA, publicada
no D.O.E. n.º 35.155. de 19/10/2022, referente a diárias do servidor José
Gonçalves dos Santos
Paes, Matrícula nº 57192832/2.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 20 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 866593

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 163  DE 18 DE OUTUBRO DE 2022 -
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas
competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta
empresa; CONSIDERANDO processo de n° 2022/1313552. R E S O L V
E:  Art.1º Designar MARCO ANTONIO POMARES DA SILVA, Operador de
Computador, matrícula 3245977, como substituto interino do colaborador
MARCIO RIBEIRO CARDOSO, Gerente de Divisão, Matrícula 57176368,
para Função Comissionada de Gerente de Divisão de Atendimento - DAT,
subordinada à Diretoria de Relações Institucionais - DRI, no período de
07/11/2022 a 06/12/2022, em função do período de férias da titular. Art.
2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data.  Art. 3º Dê-se ciência e
cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 18 de outubro de
2022. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 866891

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO EXTRATO DO CONVÊNIO N° 007/2022-SEEL PROTOCOLO Nº
810062, PUBLICADA NO DOE Nº 34.998 DE 07 DE JUNHO DE 2022. A
QUAL ALTERA.
ONDE SE LÊ:
“DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
----
R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais). ”
LEIA-SE:
“Correndo a despesa à conta da seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.811.1499.7659
 Fonte de Recursos: 0301000000
Elemento de Despesa: 444041
Ação: 275819
PI: 22DFC333923
Valor: R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais).”
Belém, 20 DE OUTUBRO DE 2022.
NIVAN SETUBAL NORONNHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 866987

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

15° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 017/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016/128400
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 – O Contrato n° 017/2018-SEEL tem por objeto a contratação de em-
presa especializada para a CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO
MUNICÍPIO DE ITAITUBA/PA, de acordo com as especificações que se en-
contram enumeradas e explicitadas nos Anexos do Edital da Tomada de
Preços nº001/2018.